EDITAL  36/RIFB, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE SELEÇÃO PARA O

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO E CONSOLIDAÇÃO DE

GRUPOS DE PESQUISA – PROGRUPOS

    A Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação (PRPI) torna público o Resultado Preliminar da

Seleção de Propostas para o Edital PROGRUPOS informando que:

a) Foram aprovadas 10 propostas;

b) Conforme estabelecido em edital, serão financiadas 04 propostas, em ordem de

classificação, contemplando no mínimo um projeto em cada linha temática.

c) Havendo disponibilidade orçamentária até a divulgação do resultado final do edital, poderão

ser contemplados outras propostas, conforme ordem de classificação.

e) O proponente do projeto selecionado com ressalvas (*) deverá realizar readequação

orçamentária e encaminhar o projeto ajustado à PRPI até o dia 08/12/2019, de acordo com as

orientações de ajustes encaminhadas ao proponente por e-mail;

f) O resultado final está previsto para ser divulgado a partir do dia 09/12/2019, conforme item

8 do Edital;

g) Os eventuais recursos a este resultado preliminar deverão ser apresentados apenas pelo

proponente em formulário padrão (Anexo III do edital), e enviados ao e-mail da PRPI

(prpi@ifb.edu.br) com o assunto “RECURSO PROGRUPOS 2019” até o dia 06/12/2019.

N Título Campus
Linha

Temática

Média

projeto

Currículo

do

Proponente

Grupo de

Pesquisa

Nota

Final
Resultado

1
REDESCOBRIR: Laboratório

Tecnologia e Diversidade

São

Sebastião
Diversidade 9.50 5.75 10.00 8.64 Aprovado*

2

Avaliação acústica de instrumentos

musicais com o uso de madeiras

termodensificadas

Samambaia Tecnologias 9.65 6.40 8.00 8.59 Aprovado*

3

Como se faz Ciência? Ensinando o

método científico por meio da robótica e

das metodologias ativas

Planaltina Tecnologias 9.30 6.40 9.00 8.53 Aprovado*

4

Monitoramento e comparação da

diversidade de peixes da bacia

hidrográfica do IFB campus Planaltina

utilizando marcadores cromossômicos e

micronúcleo, culminando com a

produção de um documentário sobre a

pesquisa

Planaltina Outros 9.40 2.85 10.00 7.85 Aprovado*

mailto:prpi@ifb.edu.br

5

Desenvolvimento de sistema de detecção

de traços de poluentes via smartphone

baseado nas propriedades colorimétricas

de nanopartículas de Ag

Taguatinga Tecnologias  9.00 3.40 7.00 7.30 Aprovado

6

Geotecendo saberes cerradeiros: rede

colaborativa de sustentabilidade e

fomento de práticas e pesquisas

geográficas na região do Cerrado

Riacho

Fundo
Outros 8.85 4.70 5.00 7.24 Aprovado

7
Ideação de negócios inovadores sob a

ótica da Diversidade
Samambaia Diversidade 9.73 1.10 5.00 6.86 Aprovado

8

Fracionamento e biodisponibilidade de

fósforo nos sedimentos aquáticos do

Lago Descoberto

Samambaia Tecnologias 7.05 4.25 10.00 6.79 Aprovado

9
Oficina-escola de restauro de mobiliário

moderno
Samambaia Outros 9.00 3.25 2.00 6.51 Aprovado

10 Campus Lixo Zero: Primeiros passos Brasília Outros 7.65 1.25 10.00 6.40 Aprovado

*aprovado com ressalvas

Brasília, 05 de dezembro de 2019.

GIOVANNA MEGUMI ISHIDA TEDESCO

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação